



ROK I, Nr 37

PIĄTEK  
20 sierpnia 1948 roku

Wsch. sl. 5.29, zach. 19.51

# WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

CENA NUMERU 5 ŻŁ

## Przed nowym spotkaniem na Kremlu

### Manewry dyplomacji anglosaskiej mają na celu dezorientację opinii publicznej

W kołach dyplomatycznych panuje przekonanie, że w czwartek lub piątek odbędzie się następna konferencja wysłanników trzech mocarstw zachodnich z ministrem Mołotowem. Gdyby i ona nie dała oczekiwanych rezultatów, wówczas pozostają jeszcze bezpośrednie pertraktacje z generalissimusem Stalinem.

Niektóre koła dyplomatyczne utrzymują, że warunkiem porozumienia jest zrezygnowanie mocarstw zachodnich z rozbicia Niemiec i utworzenia odrębnego państwa zachodnio-niemieckiego, co spowodowałoby automatycznie odprężenie sytuacji w samym Berlinie.

W kołach londyńskich utrzymują, że rząd brytyjski polecił swojemu wysłannikowi specjalnemu w Moskwie, Frankowi Robertsonowi, wszczać starania o uzyskanie rozmowy z generalissimusem Stalinem.

W ostatnich dniach prasa amerykańska wiele pisze o konieczności uregulowania rozbieżności w sprawie niemieckiej, i o szczerych wysiłkach państw zachodnich zmierzających do „osłabienia napięcia”. Ten wybuch pokojowości należało by powitać z zadowoleniem gdyby w istocie rzeczy tego rodzaju oświadczenia nie były świadomie fabrykowane w celu dezorientowania opinii publicznej.

W chwili, gdy maszyny rotacyjne w Londynie i Nowym Jorku drukują miliony egzemplarzy dzienników, reklamujących dobre zamiary państw zachodnich — gubernatorzy Bizonii ostatecznie rozbijają Niemcy, tworząc bezprawne państwo zachodnio-niemieckie.

„Nowoje Wremia” — pisze na ten temat: „Gen. Clay prowadzi nadal spokojnie rozmowy o połączeniu francuskiej strefy okupacyjnej z Bizonią. 10 sierpnia rozpoczęły się narady nad „konstytucją” Niemiec Zachodnich. 1 września ma nastąpić otwarcie marionetkowego Zgr. Narodowe go Niemiec Zachodnich. Angielski gubernator Robertson, ze

swej strony czyni wszystko, by przyspieszyć rozbić Niemiec”.

Jak podkreśla pismo radzieckie, prasa anglo-amerykańska wszczęła obecnie wrzawę na temat konieczności „uregulowania sprawy niemieckiej” właśnie po to, by zamaskować tę rozbijającą robotę. Kampania ta ma na celu nie tylko uspokojenie Niemców, lecz również zdeorientowanie demokratycznej opinii publicznej.

Wątpliwe jest jednak — konkluduje „Nowoje Wremia”, by te manewry propagandowe odniosły jakiś skutek. Społeczeństwo ocenia politykę państw zachodnich w sprawie niemieckiej nie na podstawie słów lecz według czynów. Czyny te wskazują, że Stany Zjednoczone i Anglia nie bacząc na ostrzeżenie warszawskiej narady 8 ministrów spraw zagranicznych, w dalszym ciągu naruszają porozumienie poczdamskie i forsują rozbić Niemiec”.

## Radziecki projekt konwencji w sprawie żeglugi na Dunaju — został uchwalony

Radziecki projekt konwencji dunajskiej został przyjęty najpierw artykuł po artykule 7 głosami, przy czym Stany Zjednoczone powstrzymały się każdorazowo od głosowania.

Następnie uchwalono również 7 głosami całość projektu konwencji. Stany Zjednoczone głosowały przeciwko projektowi. Francja i Wielka Brytania nie brały w ogóle udziału w głosowaniu. Po uchwaleniu projektu konwencji w sprawie żeglugi na Dunaju, konferencja belgradzka została zamknięta.

W czasie obrad ożywioną dyskusję wywołał artykuł radzieckiego projektu, dotyczący momentu wejścia w życie konwencji. Przedstawiciele mocarstw zachodnich wnieśli poprawki, domagając się, aby konwencja zyskała moc prawną nie tylko z chwilą jej ratyfikacji przez większość uczestników, jak to przewiduje projekt radziecki, ale również ratyfikacji przez przedstawicieli mocarstw zachodnich, jakoteż dopiero z chwilą przystąpienia Austrii do konwencji. Rzecznicy Francji i Stanów Zjednoczonych domagali się ponadto, aby każde państwo, należące do ONZ, mogło przyłączyć się do konwencji.

Rzecznik radziecki Wyszyński podkreślił, że projekt radziecki za-

pewni możliwie najszybsze wejście konwencji w życie i przytoczył przykłady z prawa międzynarodowego, gdy większość traktatów międzynarodowych zyskała moc prawną z chwilą ratyfikacji jedynie przez kilka państw. Komisja generalna głosami wszystkich państw naddunajskich odrzuciła poprawki Francji i St. Zjedn. i przyjęła omawiany artykuł projektu radzieckiego w pierwotnym brzmieniu.

### Gościnność dla falangistów uprawiających propagandę

„Iber Presse” podaje, że rząd francuski zezwolił na wjazd do Francji frankistowskim organizacjom „kulturalnym”. Hiszpańskie koła republikańskie wyrażają opinię, że główną misją owych „kulturalnych” organizacyj będzie uprawianie propagandy frankistowskiej oraz szpiegostwa na rzecz Franco.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że zezwolenie na wjazd do Francji „kulturalnym” organizacjom falangistów zbiegło się z wydawaniem w ręce policji frankistowskiej republikańców hiszpańskich, którzy nielegalnie przekroczyli granicę pirenejską.

### Pełnomocnictwa dla Reynaud

Francuskie Zgromadzenie Narodowe przyjęło w drugim czytaniu ustawę o specjalnych pełnomocnictwach gospodarczo-finansowych dla ministra Reynaud. Za ustawą głosowało 358 deputowanych, przeciwko zaś — 202.

## KOMUNIKAT NKW SL

W dniach 17 i 18 sierpnia 1948 r. obradował w Warszawie Naczelny Komitet Wykonawczy Stronnictwa Ludowego.

W obradach Komitetu, którym przewodniczył prezes Stronnictwa Wincenty Baranowski, brali udział — Marszałek Sejmu Władysław Kowalski, wiceprezesi — Bolesław Podedworny i Piotr Szymanek, sekretarz generalny Antoni Korzycki, zastępcy sekretarza generalnego — Aleksander Juszkiewicz i Tadeusz Rek, członkowie N.K.W. — Stefan Dybowski, Jan Dąb-Kociół, Wacław Szymanowski, Aleksander Kaczocha, Stanisław Janusz, Józef Maślanka, Michał Gwiazdowicz, Józef Augustyn, oraz Józef Oza-Michalski.

Porządek dzienny obejmował sprawę ustalenia kierunku rozwoju gospodarczego i kulturalnego wsi.

Poszczególne części porządku dziennego referowały — prezes Stronnictwa Wincenty Baranowski, Marszałek Sejmu Władysław Kowalski i sekretarz generalny Antoni Korzycki.

Dyskusja, w której brali udział wszyscy obecni, wyjaśnienia ministra rolnictwa i reform rolnych oraz analiza opinii terenowych doprowadziły do ustalenia — w pierwszym dniu obrad — wytycznych do rezolucji oraz wyłonienia komisji redakcyjnej.

Komisja redakcyjna przedłożyła w drugim dniu obrad projekt rezolucji, w której sprecyzowane zostało stanowisko Stronnictwa Ludowego wobec zagadnienia dalszego postępu i rozwoju gospodarczego i kulturalnego wsi.

Obrady zamknięte zostały przyjęciem rezolucji.

## 3 miliony robotników angielskich walczy o podwyżkę płac

3 miliony zorganizowanych robotników, zatrudnionych w budownictwie okrętowym i przemyśle inżynierskim, podjęło wspólną akcję na rzecz podwyżki płac o 13 szylingów tygodniowo. Sprawę tę rozpatruje obecnie specjalny Trybunał Rozjemczy w ministerstwie pracy.

Podczas gdy robotnicy mają olbrzymie trudności w utrzymaniu rodzin na skutek wzrastających kosztów egzystencji, zyski i dywidendy prywatnych właścicieli systematycznie podnoszą się.

Niektóre grupy niewykwalifikowanych robotników brytyjskich są tak źle płatne, że nie mogą oni często wykupić nawet skąpych przydatków żywnościowych oraz sprze-

dają talony odzieżowe, nie mając pieniędzy na nabycie przydatków.

Pracodawcy, kategorycznie sprzeciwiają się żądaniom robotników podwyżki płac.

## Międzynarodowy Bank Odbudowy kieruje się przesłankami politycznymi przy udzielaniu kredytów

### — oświadcza ambasador Lange

W Komitecie Ekonomicznym Rady Gospodarczo-Społecznej ONZ przedstawiciel Polski, ambasador Lange złożył obszerną deklarację w sprawie działalności Międzynarodowego Banku dla odbudowy i rozwoju gospodarczego.

„Bank ten — powiedział ambasador Lange — został założony w celu u-

łatwienia krajom zniszczonym przez wojnę oraz krajom słabiej rozwiniętym gospodarczo, odbudowy ich życia ekonomicznego.

Badanie polityki kredytowej Międzynarodowego Banku Odbudowy i Rozwoju Gospodarczego — stwierdził przedstawiciel Polski — dowodzi, że kraje, które były najwięcej zniszczone na skutek wojny i okupacji, nie figurują w ogóle na liście państw, którym udzielono kredytów pieniężnych.

Polityka kredytowa Banku opierała się bowiem nie na kryteriach uwzględniających stopień zniszczenia, czy też możliwości rozwojowych poszczegól-

## Wolność informacji, obrona praw człowieka i sprawa ludobójstwa rozpatrzone będą na Gen. Zgr. ONZ

Po wielogodzinnej dyskusji, Rada Gospodarczo-Społeczna ONZ postanowiła przekazać, bez wydawania własnej opinii, Generalnemu Zgromadzeniu ONZ 3 sprawy, co do których nie osiągnięto porozumienia na obecnej sesji genuewskiej. Są to zagadnienia wolno-

ści informacji, obrony praw człowieka i ludobójstwa.

Rada Gospodarczo-Społeczna ONZ postanowiła na śródomowym posiedzeniu odroczyć do następnej sesji, która odbędzie się w przyszłym roku, podjęcie decyzji w sprawie powołania do życia komisji gospodarczej dla Bliskiego Wschodu

gólnych państw, lecz kierowała się przesłankami politycznymi”.

Delegat Polski wezwał do przeprowadzenia rewizji polityki Banku, tak aby w przyszłości mógł wypełniać swe zadania zgodnie ze statutem, a następnie w imieniu delegacji polskiej złożył wniosek o uchwalenie specjalnej rezolucji.

Rezolucja polska zwraca uwagę na fakt, że odbudowa gospodarcza wielu krajów i postęp ekonomiczny świata są opóźnione na skutek niedostatecznego wytwarzania szeregu podstawowych produktów. Dalej rezolucja stwierdza, że stosowanie środków, zmierzających do usunięcia tych przeszkód, winno być oparte na zdrowych zasadach ekonomicznych. W zakończeniu rezolucja polska wzywa Międzynarodowy Bank Odbudowy do rozpatrzenia konkretnych sposobów celem osiągnięcia zadań, dla realizacji których Bank został założo-









